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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2015 

 
1. Rozpočet obce na rok 2015  
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce 
na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a  kapitálový   
rozpočet ako  schodkový. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2014 uznesením č 2/2014/1 
Rozpočet bol zmenený  
- prvá zmena   schválená dňa 3.12.2015 uznesením č.8/1/2015 – prijatie prekleňovacieho úveru na  
  predfinancovanie investičného projektu Rekonštrukcia, modernizácia a prístavba ZŠ s MŠ.   
-  druhá zmena schválená 15.12.2015  uznesením č.9/3/2015- úprava rozpočtu v súlade so zmluvou o NFP 
   Rekonštrukcia, prístavba a modernizácia ZŠ s MŠ č. Z 2211012081501 
-  rozpočtovými opatreniami  ako upravený rozpočet v jednotlivých položkách, ktoré vedie v operatívnej 
     evidencii  k : 27.3.2015, 30.9.2015, 15.12.2015, 30.12.2015 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2015  
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 1 467 420,00 1 427 670,32 

z toho :   

Bežné príjmy 941 530,00 1 027 519,88 

Kapitálové príjmy 475 000,00 261 099,67 

Finančné príjmy 50 890,00 139 050,77 

Príjmy RO s právnou subjektivitou   

Výdavky celkom 1 467 420,00 1 423 932,82 

z toho :   

Bežné výdavky 451 900,00 492 129,51 

Kapitálové výdavky 579 320,00 438 944,05 

Finančné výdavky 18 200,00 18 200,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 418 000,00 474 659,26 

Rozpočet  obce vyrovnaný +3 737,50 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 427 670,32             1  430 037,32                    100 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 427 670,32EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume  
 1 430 037,32 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. V to sú aj nerozpočtované príjmy  za stravné –réžia  
a  sociálny fond. 
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1. Bežné príjmy obce 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 027 519,88 1 029 881,77 99,78 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 027 519,88 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 
1 025 247,07EUR, čo predstavuje  99,78 % plnenie.  

a) daňové príjmy  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

487 988,77                   485 678,55                       99,53 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 374 710,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2015 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 374 710,47 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %.  
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 84 189,77 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 82 249,47  EUR, čo je 97,70  % 
plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 70 144,46 EUR, dane zo stavieb boli v sume 11 983,05 EUR 
a dane z bytov boli v sume 121,96 EUR. Za rozpočtový rok 2015 bolo zinkasovaných 79 371,44  EUR, za 
nedoplatky z minulých rokov 2 878,03 EUR. K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 
v sume 16 271,60  EUR. 
Daň za psa:  rozpočet: 882 eur, plnenie 836,32 eur 
Daň za užívanie verejného priestranstva: rozpočet: 1000 eur, plnenie 730,50 eur. 
Daň za nevýherné hracie prístroje : príjem 4 100 eur 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: rozpočet 11 977 eur, plnenie 10 572 eur, 
zaplatené nedoplatky z minulých rokov 1 349,60 eur. Nedoplatky spolu aj za minulé roky 15 609,21 Eur. 
 
nedaňové príjmy:  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

31 831,00                35 661,62                   112,03 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 11 841 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 11 323,49 EUR, čo je 95,63 % plnenie. 
Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 15 230,19 EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 
6 931 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 4 392,49 EUR. 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 2 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 2 147,40 EUR, čo je 114,4 % plnenie. 
Pokuty rozpočet 500 EUR, plnenie 1 039,24 EUR, Poplatky za Materskú škôlku a školský klub detí rozpočet 
1 500 eur, plnenie 1 580,68. Poplatky za relácie v miestnom rozhlase rozpočet 700 EUR, plnenie 568 EUR. 
Cintorínske poplatky  rozpočet 1000 EUR, plnenie 975 EUR. Opatrovateľská služba rozpočet 500 EUR, plnenie 
502,66 EUR. Za služby telef., xerox, rozpočet 500 EUR, plnenie 502,66 EUR. Poplatky-zápisné v Miestnej 
knižnici   
Rozpočet 40 EUR, plnenie 44,50 EUR    

b)  iné nedaňové príjmy:  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

13 100,00                 16 970,73                 129,55 

  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy: Výnos z predaja cenných papierov rozpočet 6 600 EUR, 
plnenie 6 600 EUR. Úroky z bankových účtov rozpočet 500 EUR, plnenie 
598,88 EUR. Náhrady z poistného plnenia 1 530,69 EUR. Plnenie z dobropisov za energie 4 141,16 EUR.   
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 508 150,11  EUR bol skutočný príjem vo výške 503 906,90 EUR, čo 
predstavuje 99,16% plnenie. 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

   

Okresný úrad, odb. školstva Nitra  305 888,00 Prenesené kompetencie 

OÚ odb. školstva Nitra 2 007,00 Predškolská výchova MŠ 

OÚ odb. školstva Nitra 2 964,00 Vzdelávacie poukazy 

OÚ odb. školstva Nitra 8 056,00 Výchova a vzdelávanie žiakov zo SZP 

OÚ odb. školstva Nitra 561,00 Na učebnice 

OÚ odb. školstva Nitra 451,00 Dopravné 

OÚ PSVaR Levice 25 783,92 Na výchovu k stravovacím návykom 
pre deti ohrozené sociálnym 
vylúčením 

OÚPSVaR Levice 1 228,40 Školské pomôcky 

OÚPSVaR Levice 338,64 Výkon správy osobitného príjemcu 

OÚPSVaR Levice  50 781,35 Osobitný príjemca – rodinné prídavky 

ŠR Min. vnútra SR 1 864,69 Na matriku  

ŠR Min. vnútra SR 539,55 Na register obyvateľov 

ŠR Min. vnútra SR 187,20 Civilná ochrana 

ŠR Min. vnútra SR 640,00 Referendum 

Metodicko pedagogické centrum 22 104,59 Vzdelávanie pedagogických 
zamestnancov 

MPSVaR SR 37 748,04 Projekt Zlepšenie zamestnanosti 

OUPSVaR Levice  23 782,88 Podpora zamestnanosti 

MPSVaR SR 18 980,64 Terénna sociálna práca 

   

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

261 099,67 261 104,78 100 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov na Rekonštrukciu a modernizáciu Komunitného centra 45 509,46 EUR 
bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 45 509,46 EUR, čo predstavuje  100%      
plnenie.  
Rozpočet na výstavbu chodníkov /vratka DPH/ 17 080 EUR, plnenie 17 084,93 čo je 100 % 
plnenie. 
Rozpočet na Rekonštrukciu, prístavbu a modernizáciu ZŠ a MŠ 198 510,21 EUR, plnenie je 
198 510,39 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %. 
3. Príjmové finančné operácie:  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

139 050,77 139 050,77 100 % 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov je krátkodobý prekleňovací úver na prefinancovanie poslednej úhrady 
za rekonštrukciu, prístavbu a modernizáciu ZŠ s MŠ.  Skutočný  príjem k 31.12.2015 bol v sume 139 050,77 čo 
predstavuje  100 % plnenie. Bol schválený obecným zastupiteľstvom  dňa 3.12.2015 Uznesením č. 8/1/2015. 
4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou:  

 
Základná škola s materskou školou 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 plnenia 

0,00                    9,68       bankové úroky         
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Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

0,00                   0,00                0 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015 /spolu s RO/ 
Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

1 423 932,82            1 392 878,82                    98 

 
1. Bežné výdavky -obec 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

492 129,51             469 591,18                     95,40 

 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 167 622,30 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 163 348,34 EUR, čo je 97,45 
% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, mestskej polície, matriky, terénnych sociálnych 
pracovníkov, opatrovateľskej služby, verejného priestranstva, aktivačných pracovníkov. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  59 139,83 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 60 174,32 EUR, čo je 101,75 % 
čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 150 701,07 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 134 587,04 EUR, čo je 89,31 % 
čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 
dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 112 366,31 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 109 819,70 EUR, čo 
predstavuje 97,73 % čerpanie. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných  2 300 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 1585,22 EUR, čo predstavuje 
68,93 % čerpanie 
 
2) Kapitálové výdavky : 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

438 944,05            434 410,15                       99 

 
Položky kapitálového rozpočtu : 
a) Hala separovaného zberu 
Z rozpočtovaných  43 730,00 EUR bola zaplatená posledná dodávateľská faktúra v sume 43 732,43 Eur, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  
b) Rekonštrukcia, prístavba a modernizácia Základnej školy s Materskou školou 

Z rozpočtovaných 359 625,48  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 355 089,75 EUR, čo 
predstavuje 99 % čerpanie. 
 Ku dňu zostavenia Záverečného účtu za rok 2015 bola predložená záverečná  žiadosť o platbu NFP  – 
oprávnený výdavok v sume 147 450,77 Eur, ktorá platba bude po schválení a odpočítaní 5% /vlastný zdroj 
obce/ prevedená na účet obce v roku 2016.   
 

c) Rekonštrukcia a modernizácia Komunitného centra 
     Z rozpočtovaných 35 588,57 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015     35 587,97 EUR. 
3) Výdavkové finančné operácie :  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

18 200,00                   17 760,00                98 
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Z rozpočtovaných 18 200,00 EUR na splácanie istiny z prijatého úveru na Halu separovaného zberu 
bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 17 760 EUR, čo predstavuje 98 %. 
 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
      Základná škola s Materskou školou 
 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

474 659,26            471 117,49                 99 

Patria sem: 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných 298 191,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 304 837,20 EUR, čo je 102,23 
%. Patria sem všetky mzdy pedagogických a nepedagogických pracovníkov 
V základnej škole, materskej škole v školskej jedálni. 
Poistné a príspevky do poisťovní : 
Rozpočtované 103 769,67 EUR, plnenie 105 755,39, čo predstavuje 101,91 %.  
Tovary a služby- rozpočet  68 684,88,plnenie 57 327,38, bežné transfery –rozpočet 4013,71,plnenie 
                              2 539,72 eur. Nerozpočtované výdavky réžijné 657,80 eur-   
Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

0,00                   0,00                0 

 
Čerpanie bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie: Obec a Rozpočtová organizácia  

Funkč.klasif.  Názov Rozpočet Plnenie     % čerpanie 

0.1.1 Správa obce   140 700,00 136 652,04          97 

01.3.3  
 
 
02.2.0 

Iné všeobecné služby:  matrika 
      - register obyvateľov 
      - referendum 
      - civilná ochrana  

      1 864,69 
         539,55 
         640,00 
         160,00 

    1 864,69 
       539,55 
       626,85  
       295,92          

       100 
        100 
          98 
        185 

01.7.0 Splátky úroku a manipulač.poplatky z úveru       2 300,00      1 585,22           69 

03.1.0 Policajné služby – Obecná polícia 
Kamerový systém-údržba,oprava 

     17 000,00 
       8 000,00 

    16 328,83 
         166,32 

          97 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi           600,00          630,00          105 

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť – aktivačné práce, 
zlepšenie zamestnanosti  

 
      69 262,88 

 
    70 634,52 

  
         102 

04.5.1 Oprava, údržba miestnych komunikácií         1 000,00            73,80              7 

05.1.0 Nakladanie s odpadom 
Dotácia príspevk. Organizácii SLUŽBY 

      16 000,00 
      10 700 ,00 

    15 189,67 
      10 978,07 

           99 
         103 

05.2.0 ČOV – nakl. s odpadovými vodami             206,36   

05.6.0 Ochrana životného prostredia- MO rybárskeho zväzu            800,00            660,00            83 

06.2.0 Rozvoj obcí a verejná zeleň       26 000,00        21 542,16            83 

06.4.0 Verejné osvetlenie       13 000,00       12 685,39            98 

08.1.0 Šport – telovýchova na energie a prispevok na 
činnosť 

       12 000,00       12 073,20           101 

08.2.0 Kultúra  DK 
Knižnica 
Múzeum 
Príspevok Csemadoku 
Príspevok Matici Slovenskej 

       22 000,00 
       10 000,00 
         3 000,00 
            500,00 
            500,00 

      24 695,17 
        7 370,28 
        3 900,00 
           500,00 
           500,00 

          112 
            74  

           130 
           100 
           100 

08.3.0 Miestny rozhlas          1 000,00            704,66              70 

08.4.0 Cintoríny a domy smútku 
Príspevok Rímskokatolíckej cirkvi 
Príspevok Reformovanej cirkvi 

         2 850,00 
            500,00  
            500,00 

        1 948,26 
           500,00 
           500,00 

             68 
            100 

             100 
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09.1.2 Oprava, rekonštrukcia, modernizácia  Základnej školy       11 000,00        12 045,81             110 

09.1.1.1 Materská škola       82 583,00       79 556,00               96 

09.1.2.10 Základná škola 1 až 4 ročník      170 067,00      167 701,00               99 

09.2.1.1 Základná škola  5 až 9 ročník      158 862,00     157 400,00               99 

09.5.0 Školský klub detí        21 050,00       20 175,00               96 

09.6.08 Vedľajšie služby v škole – školská jedáleň, školník, 
upratovačky 

 
      41 461,00 

         657,80 
   45 162,00 

Režijné ŠJ 
          109 

10.2.0 Opatrovateľská služba          7 000,00      3 759,19             54 

10.4.0 Rodina a deti – KC, terénna sociálna práca 
Osobitný príjemca-rodinné prídavky 

       30 000,00 
        50 781,00 

    30 371,08 
    50 781,31 

           99 
          100 

10.7.0 Stravné deťom v ŠJ –dávka v hmotnej núdzi 
Školské pomôcky 
Sociálna odkázanosť ,staroba 

        25 000,00 
          5 000,00 
          2 000,00 

     25 783,92 
        1 789,40 
        1 333,17 

            92 
             36 
            67 

 
 
  

4/ Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015 
      Aj nerozpočtované príjmy a výdavky 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2015 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 029 891,45 

z toho : bežné príjmy obce  1 029 881,77 

             bežné príjmy RO 9,68 

Bežné výdavky spolu 940 708,67 

z toho : bežné výdavky  obce  469 591,18 

             bežné výdavky  RO 471 117,49 

Bežný rozpočet 89 182,78 

Kapitálové  príjmy spolu 261 104,78 

z toho : kapitálové  príjmy obce  261 104,78 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 434 410,15 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  434 410,15 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -173 305,37 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -84 122,59 

Vylúčenie z prebytku  8 199,57 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -92 322,16 

Príjmy z finančných operácií 139 050,77 

Výdavky z finančných operácií /splátky úveru/ 17 760,00 

Rozdiel finančných operácií 121 290,77 

PRÍJMY SPOLU   1 430 047,00 

VÝDAVKY SPOLU 1 392 878,82 

Hospodárenie obce  37 168,18 

Vylúčenie z prebytku 8 199,57 

Upravené hospodárenie obce 28 968,61 
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Schodok kapitálového rozpočtu  bol čiastočne vykrytý z prostriedkov prijatých návratných zdrojov 
financovania vo výške 139 050,77 EUR a zostatok z prebytku hospodárenia  bežného rozpočtu. 
 
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  účely tvorby peňažných 
fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, sa z  
z tohto  prebytku hospodárenia vylúčili: 
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté predchádzajúcom  
rozpočtovom roku  v sume                   8 199,57        EUR, , 
to na :  

- vzdelávacie poukazy                               1 584,48  Eur 
- predškolská výchova                                  201,51   Eur 
- prenesené kompetencie-normatívne  1 930,13  Eur 
- Dopravné                                                     170,20  Eur 
- MPC-náhrada kredit. príplatkov                313,25 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Veresegyház MR –cezhraničná spolupráca, 
podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 4 000 Eur   

 

Z dôvodu takto zisteného  schodku rozpočtového hospodárenia obce sa  rezervný fond  za  
rok 2015 netvorí. 
 

 
 
 
Prebytok /schodok / rozpočtu podľa metodiky ESA  2010 /v celých Euro/ 
 

              Ukazovateľ     suma 

Príjmy a príjmové finančné operácie 1 430 047  

            V tom daňové príjmy      485 678 

                         nedaňové príjmy        40296 

                        granty a transfery 765 012 

                         Príjmové finančné operácie       139 051 

                                          Z toho prijatý úver        139 051 

Výdavky a výdavkové finančné operácie    1 392 879 

V tom: bežné výdavky        940 709 

             Kapitálové výdavky        434 410 

             Výdavkové finančné operácie           17 760 

Prebytok hotovostný 37 168 

Prebytok(+) schodok(-) po vylúčení finančných operácií -84 123 

Zmena stavu vybraných pohľadávok 15 275 

Zmena stavu vybraných záväzkov 88 028 

Zahrnutie položiek časového rozlíšenia 103 303 

Prebytok rozpočtu podľa metodiky ESA 2010 19 180 
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov            

Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015/banka a pokladňa/ 302,56 

Prírastky - povinný prídel -        %    1,05                                                  1 463,97    

Úbytky   - vyplatený bonus zamestnancom, zúčtovanie 1 404,82   

KZ k 31.12.2015 361,71 

 
 
 
 
6. Bilancia aktív a pasív obce k 31.12.2015  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2015  v EUR KZ  k  31.12.2015 v EUR 

Majetok spolu 2 582 945,33 2 849 807,54 

Neobežný majetok spolu 2 346 787,65 2 561 919,48 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 23 495,24 10 423,28 

Dlhodobý hmotný majetok 2 007 930,02 2 240 566,70 

Dlhodobý finančný majetok 315 362,39 310 929,50 

Obežný majetok spolu 233 280,69 287 197,52 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 510,02 7 208,67 

Dlhodobé pohľadávky 1 097,35 90,41 

Krátkodobé pohľadávky  16 665,50 33 119,86 

Finančné účty  208 232,39 244 070,88 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 3 782,37 1 700,76 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  2 876,99 690,54 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2015 v EUR KZ  k  31.12.2015 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 582 945,33 2 849 807,54 

Vlastné imanie  1 794 764,26 1 704 069,28 

z toho :   
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Oceňovacie rozdiely            110,20           110,20 

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 794 654,06 1 703 959,08 

Záväzky 182 978,06 206 914,55 

z toho :   

Rezervy  15 165,67 2 400,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 281,71 7 509,57 

Dlhodobé záväzky 3 692,64 967,51 

Krátkodobé záväzky 111 318,04 24 746,70 

Bankové úvery a výpomoci 48 520,00 171 290,77 

Časové rozlíšenie 605 203,01 938 823,71 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015 
Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám             171 290,77  EUR 
- voči dodávateľom  /321/                                                                    5 207,86  EUR 
- voči zamestnancom                                                                           11 416,29  EUR 
- oči poisťovniam a daňovému úradu                                                  8 122,53  EUR 
- ostatné-nezúčtované transfery /357                                                 4 199,57 EUR 
-  zrážky zamestnancom zo mzdy-neodvedené                                       335,53  EUR 
-  iné záväzky /379/                                                                                      270,27 EUR 

8. Hospodárenie príspevkovej organizácie  
 
Obec je zriaďovateľom príspevkových organizácií: SLUŽBY Šarovce 

Celkové náklady                                                 71 932,79  EUR 
Celkové výnosy                                    73 599,66   EUR 
Hospodársky výsledok                                                                             1 666,87  EUR 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2012 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Telovýchovná jednota – bežné výdavky na činnosť  
Na energie 

8 970,00 
3 103,20 

8 970,00 
3 103,20 

0 
0 

Rímskokatolícka cirkev -  500,00 500,00 0 

Reformovaná cirkev 450,00 450,00 0 

Rybársky zväz miestna organizácia 660,00 660,00 0 

MO Csemadok 500,00  500,00 

MO Matica Slovenská 500,00 500,00 0 
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K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.2/2012 o dotáciách.  
Miestna organizácia Csemadoku písomne požiadala o presun nevyčerpaných prostriedkov v sume  500 EUR 
do roku 2016, kedy bude dotácia vyučtovaná.  
 
Poskytnuté dotácie Centru voľného času :   
Katolícka spojená škola sv.Vincenta de Paul Levice                   150 Eur                          

 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči : 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) sponzorské od obce Veresegyház MR-cezhraničná spolupráca 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 
osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa pre ZŠ s MŠ na originálne kompetencie 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Zákl.škola s MŠ a ŠJ         130 711,38 130 699,34 12,04 

 
 
- prostriedky -  zo ŠR na prenesené kompetencie školstva:  

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 
použitie v r.2016 

Základná  škola s materskou 
školou 

 
       320 804,00 

 
316 830,39 

 
3 886,32 

Základná škola s MŠ- 
Vzdelávanie pedagogických 
zamestn. 
Z MPC 

 

 
 
 

         22 104,59 

 
 
 

21 872,09 

 
 
 

313,25 

Spolu:    4 199,57 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
- prostriedky zriaďovateľa  

Príspevková organizácia Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

SLUŽBY  Šarovce  10 978,07 10 798,07              0 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        
 
 - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 

 
 
 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 
2015 
+ nevyčerpané 
z roku 2014 

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

 
 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

Prenos do 
r.2016 

 
- 5 - 

OÚ Nitra 

odbor školstva 

Prostriedky zo ŠR na školstvo 

Bežné výdavky 

        

 320 804,00 

 

316 830,93 

 

3 886,32 

Metodicko 
pedagogické 
centrum 

 Zo ŠR-Vzdelávanie pedagogických 
Zamestnancov -školstvo 

 
22 104,59 

 
21 872,09 

 
313,25 

ŠR MV SR Matrika      1 864,69     1 864,69         0 

ŠR MV SR Register obyvateľov         539,55         539,55          0 

ŠR MV SR Civilná obrana          187,20         187,20          0 

ŠR MV SR Referendum           640,00          626,85 
vratka  13,15                

 
0 

OÚPSVaR 
Levice 

Osobitný príjemca 
Rodinné prídavky 

 
50 781,35 

 
50 781,35 

 
0 

ŠR MPSVaR Projekt Zlepšenie zamestnanosti 37 748,04 37 748,04 0 

ŠR MPSVaR Terénna sociálna práca 18 980,64 18 980,64 0 

OUPSVaR 
Levice 

AČ – Podpora zamestnanosti 23 782,88 23 782,88 0 

OUPSVaR Výkon správy osobitného príjemcu 338,64 338,64 0 

OÚPSVaR Stravné pre deti zo SZP 25 783,92 25 783,92 0 

OÚPSVaR Školské pomôcky pre deti zo SZP 1 228,40 1 228,40 0 

 Spolu   4 199,57 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Obec neuzatvorila v roku 2015 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 
d/    Finančné vysporiadanie voči: – Dar –cezhraničná spolupráca  
         družobná obec Veresegyház MR      4 000 Eur   nespotrebované k 31.12.2015 
 
 
 
 
 

11. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo v Šarovciach  
 
a/ prerokovalo predložený Návrh Záverečného účtu obce za rok 2015 
b/ berie na vedomie  odborné stanovisko hlavnej kontrolórky obce k  ZU 2015 
c/ v  súlade s ustanovením  Zákona    č. 583/2004 Z.z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov , v znení   §16 odsek 10  písm. a/ 
schvaľuje   záverečný účet obce za rok 2015   s výrokom „bez výhrad“ 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 


